
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 29/04/2022

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 29/04/2022

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-24.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore 21:00 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si
CONSIGLIERE RISERVATI PAOLO Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

Scrutatori: Patrignani Vittoria, Golini Maurizio, Colaianni Marco

Punto all'Ordine del Giorno n° 6

Premesso che

 l’art. 175, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), prevede che il bilancio di
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella
parte spesa;

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio
possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno;

 l’articolo 175 comma 2 del TUEL definisce le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni
di bilancio;

Premesso inoltre che
- che con deliberazione consiliare n. 81 del 28.12.2021, immediatamente esecutiva, è approvata la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. 2022-24 e il Bilancio di Previsione armonizzato 2022-24;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Considerato che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio
per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare la disponibilità di
alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

Viste le comunicazioni trasmesse dai Responsabili di Settore di richiesta stanziamento e variazione fondi;

Ritenuto opportuno provvedere alle integrazioni/variazioni agli stanziamenti per le motivazioni sotto riportate:

 stanziare/adeguare le somme necessarie per le OO.PP. previste nel Piano triennale delle OO.PP. modificato
con atto di C.C. n. .. del 29.04.2022

 stanziare somme per sopravvenute esigenze di spesa corrente per il funzionamento degli uffici e per
garantire il regolare svolgimento dei servizi;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2022 è stato approvato il Rendiconto
esercizio 2021 con determinazione dell’avanzo di amministrazione, che ai sensi dell’art. 187 del TUEL D.Lgs.
267/2000 risulta così articolato:

Avanzo di amministrazione Rendiconto anno 2021

Avanzo Accantonato € 3.231.661,44

Avanzo Vincolato € 541.406,55

Avanzo Destinato € 17.661,36

Avanzo Libero € 422.234,05

Totale € 4.212.963,40

Dato atto che è necessario applicare avanzo vincolato da leggi e da principi contabili per il finanziamento di alcune
spese di investimento che si riportano:

Proventi da permessi di costruire € 28.804,72 Avanzo vincolato

Totale € 28.804,72 Avanzo applicato

Dato atto che è necessario applicare avanzo vincolato formalmente attribuito dall’ente per il finanziamento di



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

alcune spese di investimento che si riportano:

Entrate da recupero evasione € 135.212,07 Avanzo vincolato

Totale € 135.212,07 Avanzo applicato

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio n. 46/2022 sulla
scorta delle indicazioni fornite dall’Organo esecutivo e dai Responsabili dei Settori (Allegato A);

Constatato che, per conseguire gli obiettivi di gestione, si rende necessario aggiornare le previsioni di entrata e di
spesa apportando al Bilancio di Previsione le variazioni indicate nell’allegato prospetto - Variazione di bilancio n.
46/2022 (allegato A) di cui si riportano le risultanze finali:

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2022
ENTRATE - Variazioni in aumento € 169.646,79

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 300.000,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 300.315,00

SPESE - Variazioni in aumento € 169.961,79

TORNA IL PAREGGIO 469.961,79 €469.961,79

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2023
ENTRATE - Variazioni in aumento € 130,00

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 66.000,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 66.000,00

SPESE - Variazioni in aumento € 130,00

TORNA IL PAREGGIO € 66.130,00 € 66.130,00

RIEPILOGO VARIAZIONI - ANNO 2024
ENTRATE - Variazioni in aumento € 130,00

ENTRATE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in diminuzione € 0,00

SPESE - Variazioni in aumento € 130,00

TORNA IL PAREGGIO € 130,00 € 130,00

Ritenuto necessario apportare variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa di alcuni capitoli di Bilancio
2022-24 come meglio precisato nell’allegato prospetto;

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio così come proposte;

Verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel Bilancio 2022-24;

Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti, nonché il
pareggio di bilancio;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

Vista la legge di conversione del decreto 124/2019 (cosiddetto DL Fiscale) pubblicata sulla GU n. 301 del 24.12.19
ed in particolare l’art. 57 comma 2-quater che apporta delle modifiche al TUEL Dlgs 267/2000 abrogandone i commi
1 e 3 dell’art. 216 e comma 2 art. 226 lettera a);

Visto quanto disposto dal punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto il parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria ai sensi del comma 1 dell’art. 239 del TUEL D.Lgs.
267/2000;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n.
267/2000 es.m.i.);

SI PROPONE

1. Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di apportare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa dei
capitoli del Bilancio di Previsione 2022-2024, - variazione n. 46/2022 (di Competenza e Cassa), di cui
all'allegato facente parte integrante del presente provvedimento – allegato A);

3. Di dare atto che l’avanzo applicato con la presente variazione è di euro 164.016,79, come da prospetto
allegato;

4. Di dare atto del permanere degli equilibri generali del Bilancio di Previsione 2022/2024 a norma dell’art.
193, comma 2^ e 3^, del D. Lgs. n. 267/2000;

5. Di dare atto che l’importo dello stanziamento del FCDE nel bilancio 2022-24 è congruo e pari a euro
372.200,00;

6. Di dare atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

7. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del
DUP 2022-2024;

8. Di dare atto del permanere del saldo di cassa non negativo con riferimento al 31.12.2022;

9. Di dare atto che per la presente variazione il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, a
norma dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2) del D. Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere favorevole;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

10. Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, allegati alla presente;

Relaziona sulla proposta in oggetto l'Assessore Luca Faroni.
Intervengono: il Consigliere comunale Maurizio Golini e l'Assessore Pierluigi Ferraro.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 10;
Astenuti: 2 (Golini Maurizio, Colaianni Marco);
Voti favorevoli: 8;
Voti contrari: 0;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 10;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 10;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 29/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


